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  هاي شهر زابلمطالعه موردي: خانواده بررسی تأثیر رسانه در افزایش عفو و بخشش
  

  1اسحق بامري

  
 04/04/94وصول:تاریخ 

  25/07/94تاریخ پذیرش:
  

  چکیده
عفو در اصل به معناي صرف نظر کردن و رها کردن است. در قرآن توجه داده شده است که عفو در      

گذرند هاي مردم میاست و اشاره شده است کسانی که بیشتر از خطا شمار ویژگی هاي مؤمنان پرهیزگار
هاي تبلیغاتی خود در افزایش عفو و تواند تأثیر زیادي را با برنامهپرهیزگارترند. و از طرف دیگر رسانه می

بخشش داشته باشد. در این راستا در این مقاله به بررسی تأثیر رسانه در افزایش عفو و بخشش پرداخته 
اي نامهاي و اسنادي و پرسشده است. روش تحقیق توصیفی و تحلیلی و مبتنی بر مطالعات کتابخانهش

هایی مطرح باشد. دو فرضیه در رابطه با اهداف تحقیق تدوین شده است. در رابطه با فرضیات شاخصمی
ت پرداخته شد. نتایج ها و تجزیه و تحلیل اطلاعابه میانگین شاخص  SPSSشد. و با استفاده از نرم افزار

رابطه معنادار و  000/0هاي به دست آمده  SIGها بادهد که، در فرضیه اول، در تمامی شاخصنشان می
مثبتی بین رسانه و افزایش عفو و بخشش وجود دارد. همچنین در رابطه با فرضیه دوم، نتایج نشان داد 

هاي قشر پایین و قشر بالا شت در بین خانوادهکه تفاوت معناداري در اثر رسانه در رواج فرهنگ عفو و گذ
  وجود دارد. در پایان نیز در راستاي نتایج تحقیق پیشنهادهایی بیان شده است.

    SPSSعفو و بخشش، رسانه، زابل، نرم افزار واژگان کلیدي:     
  
 
  

                                         
 eshghbameri@gmail.com عضو هیأت علمی گروه حقوق دانشگاه سیستان و بلوچستان-1
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  مقدمه و بیان مسأله
که  -قی به ویژه در روابط با دیگران با توجه به اسلامی بودن جامعه ما و لزوم رعایت اصول اخلا     

شود. اهمیت عفو در زندگی شخصی و اجتماعی مشخص می  -مورد تأکید آیات و احادیث نیز است
-خوشبختانه آیات قرآن و احادیث بسیاري زینت بخش این روش درمان هستند. براي نمونه خداوند می

هاي مهم و با ارزش است (شوري،ترجمه ارفرماید: کسی که صبر کند و ببخشد به درستی که این از ک
پس با گذشتی زیبا و دلنشین از مردم درگذر و آنان را «فرماید: ). و نیز خداوند متعال به پیامبر می43آیه 

در متون اسلامی ضمن تأکید بر عفو به مثابه صفتی ) ». 85مشمول عفو خویش سازد(حجر، ترجمه آیه 
ک شیوه درمانی نیز یاد شده است بررسی آیات و روایات در اسلام نشان زیبنده مومنان، از آن به عنوان ی

اي رسول ما روش عفو «فرماید: هاي دیگران است. خداوند میدهنده تأکید بر عفو و بخشش افراد از خطا
فرمایند: در جایی دیگر می» را در پیش بگیر و امر به معروف و نیکی کن و از نادانان روي برگردان.

). در قرآن توجه داده شده 7ترجمه آیه  23و بقره  199تقوي نزدیکتر است (اعراف، ترجمه آیه  گذشت به
هاي هاي مؤمنان پرهیزگار است و اشاره شده است کسانی که بیشتر از خطااست که عفو در شمار ویژگی

ي و دشمنی با گذراند پرهیزگارترند. همچنین ضمن دعوت مومنان به عفوف از انتقام، کینه توزمردم می
گذرند، نشانند و از مردم در میآنان که خشم خویش را فرو می«فرماید: یکدیگر بر حذر داشته است، می

در برخی از آیات با الگو قرار )». 134دارد (آل عمران،خداي متعال افراد خیرخواه و نیکوکار را دوست می
-اند. یعنی مسلمانان میروش فرا خوانده شده بخشد، مومنان به ایندادن این که خداوند بندگانش را می

عفو کنید و « خواهند که آنان نیز مانند خالق خود، افراد خاطی را ببخشند و از گناهان آنان در گذرند.
چشم پوشی کنید، آیا دوست ندارید خداوند شما را ببخشد، خداوند بسیار آمرزنده و مهربان است (نور، 

ري نیز در ستایش و آثار عفو موجود است، براي مثال رسول اکر (ص) احادیث بسیا)». 22ترجمه آیه 
بر شما باد عفو کردن، زیرا عفو ثمري جز عزت ندارد، پس عفو کنید تا خداوند شما را عزیز «اند: فرموده

  )».2:88گرداند (اصول کافی، 
رینش و پویایی فرهنگ هاي دیداري و نوشتاري، منابع عمده آفاز طرف دیگر در جهان امروز رسانه     

هاي آن چنان بلندي برخوردار است که بدون هاي فکري از پایهروند. قدرت و توان این ابزاربه شمار می
اي با فرهنگ محال است. چشم انداز مطالعاتی مردم هر جامعه خود ریشه در حضور آنها تکوین جامعه

ها دیداري و ). در این میان رسانه12: 1384ابانی، دارند (بیها دریافت میهایی دارد که از رسانهفرستاده
اي در افزایش عفو و بخشش در میان افراد جامعه داشته باشد. این تواند تأثیر فوق العادهنوشتاري می
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ها در افزایش عفو و بخشش مردم شهرستان زابل مقاله با بررسی شرایط فوق به بررسی تأثیر رسانه
  ه اهداف تحقیق مسأله که در این پژوهش مطرح شده است عبارت است از:پرداخته شده است. با توجه ب

 
  سؤال هاي تحقیق: -1- 1
  اي وجود دارد؟بین رسانه و افزایش عفو و بخشش چه رابطه-1
هاي قشر هاي قشر پایین و خانوادهاي بین اثر رسانه در فرهنگ عفو و گذشت در بین خانوادهچه رابطه-2

  بالا وجود دارد؟
ها پرداخته شده است ، این فرضیات شامل موارد ذیل هاي این پژوهش به تدوین فرضیهاس مسألهبر اس

  باشد:می
  
  فرضیات تحقیق: -1- 2
  بین رسانه و افزایش عفو و بخشش رابطه معنادار و مثبتی وجود دارد.-1
اي قشر بالا تفاوت ههاي قشر پایین و خانوادهاثر رسانه در رواج فرهنگ گذشت و عفو در بین خانواده-2

  شود.معناداري دیده می
  
  مبانی نظري - 2
  مفهوم عفو و بخشش -2- 1

) و تعریف 1987براي عفو و بخشش تاکنون تعاریف چندي ارائه شده است. از جمله این تعاریف نورث (
 ) از اهمیت زیادي برخوردار است. عفو، فرایند گذشتن از خطا و محو عوارض1991ان رایت و همکاران (

آن است که در فرد با انگیزه آرامش درونی خویش، بهبود روابط با خاطی و یا به منظور انجام رفتاري 
  هاي زیررا دارد: گیرد پیامدارزشی صورت می

  الف) رهایی از احساس منفی نسبت به خاطی
  ب)  غلبه بر رنجش حاصل از بدي

 ج) پرهیز از عصبانیت، دروي، جدایی و تلافی نسبت به خاطی

یابیم که عفو و بخشش با صبر، فراموشی، نادیده گرفتن، تحمل کردن و با چنین تعریفی در می
فروخوردن خشم یکی نیست. در روش روان درمانگري از طریق عفو و بخشش، درمانگر با در نظر گرفتن 

حساس ها و این واقعیت که فرد رنجور پس از درمان با روش عفو اشرایط فرد رنجور، بررسی محدودیت
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اند ببخشد. تأکید آیات و کند تا کسانی که او را آزردهکند به مراجع کمک میتري پیدا میبهتر و راحت
شود.عفو رها کردن عواطف ، احادیث نیز است اهمیت عفو در زندگی شخصی و اجتماعی مشخص می

که در پاسخ به بی هاي منفی مانند خصومت، افکار انتقام و پرخاشگري کلامی است ها و رفتارشناخت
). تغییرات Rye & et al, 2002: 4شود (گیرد، ایجاد میهایی که در حق وي صورت میعدالتی

انگیزشی خاصل از عفو نهایتأ باعث برانگیختگی کمتر افراد به قصد برخورد تلافی جویانه و در مقابل، 
) و کنترل خشم خود McCullough& et al, 2002: 9انگیزش بیشتر آنها براي داشتن نیات خوب (

). عفو به عنوان راهبردي مثبت براي کنار آمدن با Hargrave, 1994, 11در برابر فرد خاطی است (
 Wadeگیرد (تخلف از طریق جهت دهی مجدد افکار، هیجانات و اعمال نسبت به متخلف صورت می

& et al,2005خصی است (توان گفت، عفو فرایندي بین شخصی و درون ش). در نتیجه میEaton 

& et al, 2006: 7شود. عفو شامل پاسخ ) که به صورت آزادانه از سوي فرد عفو کننده انتخاب می
باشد. فرایند عفو مشابه با چشم پوشی، فراموش کردن، و یا مثبت (مهربانی ورزیدن) در قبال متخلف می

اي که با فرد متخلف دارند، تجدید نظر همصالحه نیست . افراد معتقدند که به هنگام عفو آنها باید در رابط
).عفو و گذشت یکی از بزرگ ترین فضایل Kearns & et al, 2004کنند یا آن رابطه را ادامه دهند (

هاي اخیر نیز توجه اخلاقی است که در قرآن کریم و روایات مورد تأکید فراوان قرار گرفته و در سال
است. یکی از دلایل آن هم که به وسیله روان شاسان زیادي را در روانشناسی به خود جلب کرده 

اجتماعی، شخصیت و بالینی مطرح شده، تأثیرات میان فردي مثبتی است که بخشودگی بر افراد دارد 
) بخشایش را به عنوان تمایل به دست کشیدن از حق 1998). انرایت، فریدمن و ریک (2009(ولکمن، 

ی تفاوت نسبت به شخصی که به ناحق موجب رنجش شده و خود براي تنفر، قضاوت منفی و رفتار ب
هایی چون شفقت، سخاوت و حتی عشق نسبت به آن شخص تعریف شکوفا کردن همزمان خصلت

). بسیاري از فلاسفه، گذشت را به عنوان یک 2008؛ ترجمه کامگار و جعفري،2005اند (هارتز،کرده
گیرند. آسیب رسان به عنوان یک انسان در نظر می مفهوم پایه و یک نگرش خیرخواهانه واقعی نسبت به

دهد همین بعد خیر خواهانه است که گذشت را به عنوان یک سازه در روان شناسی مثبت گرا قرار می
) یک عمل خیرخواهانه 1998). گذشت از نظر وورثینگتون (2006، به نقل از کوك،1993(هولمگریت،

کند. در حالی که به عزت نفس را مجددآ ذخیره سازي میاست که در آن فرد آسیب دیده احساس عزت 
رساند. او معتقد است که گذشت هم یک تصمیم و هم یک تغییر واقعی در تجربه نفس فرد آسیبی نمی

عاطقی افراد است که این تغییر در عواطف یا هیجانات با سلامت جسمی و روانی رابطه دارد (خجسته 
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) بخشودگی از 2005) و ورثینگتون و همکاران (1998تقاد پارگامنت (). به اع2009مهر، کرایی و رجبی،
ها و هاي منفی و ایجاد چهارچوب شناختی و رفتاري مطلوب در زمان کدورتطریق مقابله با هیجان

تواند به انطباق بهتر و در نتیجه به بهزیستی افراد کمک کند (احتشام زاده، هاي بین فردي، میرنجش
و گذشت مفهومی سنتی و بسیار ارزشمند است که ادیان و مذاهب مختلف ان را ). عفو 12: 2009

  کنند. پیشنهاد می
  
  مفهوم رسانه -2- 2

        اي که در زبان انگلیسی براي رساند. کلمهاي است که مطالب را از جایی به جاي دیگر میرسانه وسیله
باشد و این چیزي می Mediumآن است که جمع است و مفرد   Mediaشود، رسانه استفاده می

گیرد. البته این تعریف اجمالی است. رسانه در واقع فضا، ابزار یا مکانی است که میان دو چیز قرار می
شویم که بشر شود. با این تعریف ساده متوجه میاست که از طریق آن میان دو موجود ارتباط برقرار می

  هیچ گاه از رسانه بی نیاز نبوده است.
  
  هاانواع رسانه -2-2- 1

  کنیم:ها را به سه دسته تقسیم میما رسانه
  هاي سنتیرسانه- 1

ي سنتی، مهمانی است. هایی که در حوزه رسانه سازگار است، نخستین بخش رسانهبا تعریف     
اند. ي رحم بسیار توصیه کردهاستراتژي فردي ما براي مهمانی رفتن چیست؟ این است که در مورد صله

حتماٌ حکمتی در آن بوده است. ما باید استراتژي داشته باشیم. باید بتوانیم بستگان را ببنیم و با آنها  پس
  ارتباط برقرار کنیم.

  ي رحم:صله1- 1
شود. هر کاري که مهمانی، یک نوع رسانه است زیرا فضایی است که در آن ارتباطات برقرار می     

  باطات است. انسان بخواهد انجام دهد، از طریق ارت
  سازمان تبلیغ دینی-2- 1

ترین ي بشري بوده است. همیشه قويي مهم در جامعهبه این دلیل که دین از ابتدا یک مقوله     
دهد اکنون اگر کل نظام روحانیت را در کشورمان در نظر سازمان تبلیغی را سازمان تبلیغ دینی تشکیل می
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مندي دارد. اگر تمام جامعه نیز از هم پاشیده شود، این استخوان بگیریم. واقعاٌ استخوان بندي بسیار قدرت
  بندي پابرجاست. 

  شعر و ضرب المثل-3- 1
اي نداشته باشد اما در واقع شعر، ابزاري براي ارتباطات است. اکنون شاید کسی به شعر نگاه رسانه     

هاي زیادي از استراتژي ها بخشي ما کاهش پیدا کرده است اما صد سال پیش انسانشعر در جامعه
  زندگی خود را از شعر  و ضرب المثل می گرفتند. 

  نقاشی و نگارگري - 4- 1
هایی که به ما رسیده از نقاشی و نگارگري است. براي مثال تابلوي ظهر عاشورا اثر بسیاري از چیز     

اند ، در نظر بگیرید. هاستاد فرشچیان یا تابلوي جدید ایشان را که براي حضرت عباس علیه السلام کشید
کنند. این ارتباط از طریق نقاشی صورت اي از اطلاعات و احساسات را وارد روح انسان میاینها مجموعه

  گیرد.می
  تذهیب-5- 1

هاي سنتی، فنونی به نام کتابت، استنساخ، تذهیب و مانند اینها وجود داشته است که از در حوزه     
  ل شده است.طریق آنها مطالب بسیاري منتق

  منبر-6- 1
توان گفت حال که تلویزیون آمده، منبر ي بسیار مهمی است. نمیي سخنوري، منبر، رسانهدر حوزه     

ها مانند گذشته کارکرد خاص خود را دارند و ورود تلویزیون تنوانسته است جایگزین جمع شده است. منبر
  ها بشود.منبر

  هاي مدرنرسانه- 2
ي اند. اگر تکنولوژي چاپ را نقطهي مدرن ایجاد شدههایی هستند که در دورهن رسانههاي مدررسانه     

شروع آن را در نظر بگیریم، نقطه شروع آن در قرن پانزدهم تا جنگ جهانی دوم بوده است.کتاب، نشریه، 
  باشندها میمجله، روزنامه و سپس رادیو جزو این رسانه

  هاي پست مدرنرسانه-3
ي جنگ جهانی دوم یا به تعبیر دقیق تر از ي مدرن، یعنی تقریباٌ پس از دورهها پس از دورهانهاین رس     
ها هاي این رسانهاي و مانند اینها از نمونههاي رایانهي هشتاد میلادي به وجود آمدند. ماهواره، بازيدهه
  ).1391باشند (ساعی، می
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 پیشنیه تحقیق: -3

در پژوهشی کاربرد روش عفو و بخشش با تأکید اسلامی را  2002اران در سال خدایاري فرد و همک     
هاي این پژوهش حاکی از آن بود که با در درمان و بهبود روابط بین فردي مورد بررسی قرار دادند. یافته

اند اندك اندك، افکار و احساسات منفی خود را نسبت به فرد اجراي این روش افراد رنجیده توانسته
جاننده کاهش داده و افکار مثبت را جایگزین آنها نمایند. لذا این پژوهش کاربرد روش درمانی عفو و رن

هاي بخشش را در اصلاح احساسات و رفتار و بهبود روابط با دیگران به ویژه در مورد افرادي که گرایش
  داند.تري دارند مؤثرّ میمذهبی قوي

نفر از  68در پژوهش خود نقش مذهب را در بخشودگی مورد بررسی قرار داد.  2002بدل در سال      
هاي سلامت روان به عنوان نمونه انتخاب شدند تحلیل نتایج نشان داد که بین مؤسسات مذهبی و آژانس

  مذهب و بخشودگی و بخشودگی و پشیمانی رابطه وجود دارد.
اي به در پژوهشی رابطه بخشودگی و شادکامی را بر روي نمونه 2005 مالتبی، دي و بربر در سال     

شادکامی و -هاي بخشش انرایت و افسردگیآموز مورد بررسی قرار دادند و پرسشنامهدانش 224حجم 
فرم کوتاه مقیاس شادکامی آسکفورد را در اختیار آنها قرار دادند. نتایج این مطالعه نشان داد که بخشش 

شود. هر چند که این اي معنی دار آماري در شادکامی هدونیک و یودماینک محسوب میعلت تفاوت ه
اند بسیار هایی از شادکامی که بررسی شدهها به جنبهتفاوت خیلی کم باشد و ممکن است این رابطه

  وابسته باشد.
نشجویان اي تحت عنوان رابطه عفو با همدلی در دادر مقاله 1391خدابخش و منصوري در سال     

پزشکی و پرستاري به این نتایج رسیدند که بین عفو و همدلی رابطه مثبت و معناداري وجود دارد. عفو در 
جهت دیگري از میان ابعاد همدلی با پریشانی شخصی و دیدگاه گیري رابطه مثبت و معناداري و مثبتی 

ی شخصی و دیدگاه گیري رابطه وجود دارد. عفو در جهت موقعیت از میان ابعاد همدلی تنها با پریشان
دارد. نتیجه اینکه عفو نقش مهمی در ارتباط با همدلی و بینش به کیفیت روابط پزشک، پرستار و بیمار 

  کند. ایفا می
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  روش تحقیق -4
ها نیز در مطالعات بهره توصیفی انجام گرفته، گرچه از سایر روش -این تحقیق به روش تحلیلی     

-بررس اثرات رسانه در افزایش عفو و بخشش میاز این جهت که ناظر بر  حلیلیگرفته شده است، ت
ي اطلاعات و تجزیه و به تهیه اينامهپرسشبه منظور انجام این پژوهش به دو روش اسنادي و  پردازد.

شه ها، نقي اسنادي به گردآوري اطلاعات از کتب، نشریات، آمارنامهتلفیق آنها اقدام شده است. در مرحله
اطلاعات میدانی، ضمن مشاهده و مصاحبه با  هاي اینترنتی پرداخته شده است. در مرحله اخذو سایت

. جامعه آماري مردم ها، اطلاعات لازم اخذ شده استمورد مطالعه از طریق پر کردن پرسش نامهافراد 
  شدند. نفر انتخاب  382باشد. که بر اساس فرمول کوکران جامعه نمونه شهرستان زابل می

 
  هاي تحقیقیافته -5
  بررسی تأثیر رسانه در افزایش عفو و بخشش -5- 1

با توجه به فرضیه اول که شامل (بین رسانه و افزایش عفو و بخشش رابطه معنادار و مثبتی وجود      
از باشد. و با استفاده ها پرداخته شده است. که در جدول ذیل نمایان میباشد. به تدوین شاخصدارد) می
ها پرداخته شده است. و در انتها نیز براي تجزیه و تحلیل به میانگین هر یک از شاخص SPSSنرم افزار 

هاي توزیع شده، و همچنین با توجه تأثیر رسانه در افزایش عفو و نامهاطلاعات به دست آمده از پرسش
  باشد.می بخشش از آزمون همبستگی اسپیرمن استفاده شده است. که در جدول ذیل مبین

  
  ): بررسی تأثیر رسانه در افزایش عفو و بخشش در افراد مورد مطالعه1جدول شماره(

 SIG    میانگین  شاخص

  Sperman  s  rho  3/66  تبلیغات در زمینه فواید عفو و بخشش از لحاظ جسمانی و روانی
correlation  

Sig.(2-tailed)  
N  

0/450 

0/000 

382  

  Sperman  s  rho  3/88  و بخشش از لحاظ معنوي و اجتماعی تبلیغات در زمینه فواید عفو
correlation  

Sig.(2-tailed)  
N  

0/470 

0/000 

382  

  Sperman  s  rho  3/40  تبلیغات در زمینه فواید عفو و بخشش در زمینه کاهش افسردگی
correlation  

Sig.(2-tailed)  
N  

0/420 

0/000 

382  

  Sperman  s  rho  3/90  ش در زمینه آرامش فرديتبلیغات در زمینه فواید عفو و بخش
correlation  

0/482 
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Sig.(2-tailed)  
N  

0/000 

382  

  Sperman  s  rho  3/99  تبلیغات در زمینه فواید عفو و بخشش در زمینه کاهش کینه و عصبانیت
correlation  

Sig.(2-tailed)  
N  

0/560 

0/000 

382  

  Sperman  s  rho  3/93  برانگیخته شدن احساسات و عواطف
correlation  

Sig.(2-tailed)  
N  

0.480  
0.000 

382  

  Sperman  s  rho  3/98  هاي اخلاقینهادینه کردن فضیلت
correlation  

Sig.(2-tailed)  
N  

0/540 

0/000 

382  

  Sperman  s  rho  3/95  هاي دینی و انسانی در زمینه عفو و بخششترویج آموزه
correlation  

Sig.(2-tailed)  
N  

0/500 

0/000 

382  

  هاي تحقیقمنبع: یافته

  
  ): بررسی تأثیر رسانه در افزایش عفو و بخشش در افراد مورد مطالعه1نمودار شماره (

  
  هاي تحقیقمنبع: یافته

  
هاي مطرح شده به ترتیب شود در بین شاخصهمان طور که در جدول و نمودار بالا ملاحظه می      

، 99/3زمینه فواید عفو و بخشش در زمینه کاهش کینه و عصبانیت با میانگین  هاي تبلیغات درشاخص
هاي دینی و انسانی در زمینه عفو و ، ترویج آموزه98/3هاي اخلاقی با میانگین نهادینه کردن فضیلت
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، تبلیغات در زمینه فواید 93/3، برانگیخته شدن احساسات و عواطف با میانگین 95/3بخشش با میانگین 
، تبلیغات در زمینه فواید عفو و بخشش از لحاظ 90/3و و بخشش در زمینه آرامش فردي با میانگین عف

، تبلیغات در زمینه فواید عفو و بخشش از لحاظ جسمانی و روانی با 88/3معنوي و اجتماعی با میانگین 
به  40/3انگین ، تبلیغات در زمینه فواید عفو و بخشش در زمینه کاهش افسردگی با می66/3میانگین 

اند. همچنین همان طور که در جدول بالا ترتیب بالاترین و پایین ترین رتبه را به خود اختصاص داده
ها با دهد که در تمامی شاخصشود بر اساس آزمون همبستگی اسپیرمن، نتایج نشان میملاحظه می

SIG  یش عفو و بخشش وجود دارد.رابطه معنادار و مثبتی بین رسانه و افزا 000/0هاي به دست آمده  
  
  هاي قشر بالا و قشر پایینبررسی مقایسه بین اثر رسانه در رواج فرهنگ عفو و گذشت در بین خانواده -5- 2

هاي قشر در رابطه با فرضیه دوم، براي مقایسه بین اثررسانه در رواج فرهنگ عفو و گذشت در خانواده
و  SPSSهاي مطرح شده و با استفاده از نرم افزار ز شاخصهاي قشر پایین با استفاده ابالا و خانواده

-همچنین براي مقایسه بین دو گروه از آزمون من ویتنی استفاده شده است. که در جدول ذیل نمایان می
  باشد.

  هاي قشر بالا و قشر پایین): مقایسه اثر رسانه در رواج فرهنگ عفو و گذشت بین خانواده2جدول شماره(
  Asymp. Sig. (2  یتنیمن و  شاخص ها

  000.  5378.00  تبلیغات در زمینه فواید عفو و بخشش از لحاظ جسمانی و روانی  
  000.  5328.50  تبلیغات در زمینه فواید عفو و بخشش از لحاظ معنوي و اجتماعی

  000.  4728.00  تبلیغات در زمینه فواید عفو و بخشش در زمینه کاهش افسردگی
  000.  5409/00  ید عفو و بخشش در زمینه آرامش فرديتبلیغات در زمینه فوا

  000.  5643.50  تبلیغات در زمینه فواید عفو و بخشش در زمینه کاهش کینه و عصبانیت

  000.  4321/7  برانگیخته شدن احساسات و عواطف
  000.  2112.50  هاي اخلاقینهادینه کردن فضیلت

  000.  4240.00  بخشش هاي دینی و انسانی در زمینه عفو وترویج آموزه

  هاي تحقیقمنبع: یافته

  
) معین است، بین دو قشر بالا و پایین در اثر رسانه در رواج 2نتایج همانگونه که در جدول شماره (

  05/0به دست آمده و سطح معناداري کوچکتر از   mann vhitneyفرهنگ عفو و گذشت ، با مقدار 
 وجود دارد.  095/0ده در سطح هاي مطرح شتفاوت معناداري در بین شاخص
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  گیرينتیجه -6
شود و قابل بخشودگی و بخشش یک فضیلت اخلاقی است که در برابر خطاي دیگران انجام می     

هاي دیگران است اما بخشش آموزش دادن است هر چند انتقام گرفتن پاسخ طبیعی انسان در برابر خطا
مند در روابط انسانی است که به طور گسترده به شاهراه سلامت روانی است بخشش یک ویژگی سود

عنوان یک موضوع پژوهشی به وسیله متخصصان علوم انسانی مورد بررسی قرار گرفته است. از طرف 
اي دارد. در این بین در پژوهش حاضر به بررسی دیگر رسانه در افزایش عفو و بخشش تأثیر فوق العاده

شهر زابل پرداخته شده است. نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل در  تأثیر رسانه در افزایش عفو و بخشش در
هاي تبلیغات در زمینه فواید هاي مطرح شده به ترتیب شاخصفرضیه اول نشان داد که در بین شاخص

هاي اخلاقی با ، نهادینه کردن فضیلت99/3عفو و بخشش در زمینه کاهش کینه و عصبانیت با میانگین 
، برانگیخته 95/3هاي دینی و انسانی در زمینه عفو و بخشش با میانگین آموزه، ترویج 98/3میانگین 

، تبلیغات در زمینه فواید عفو و بخشش در زمینه آرامش فردي 93/3شدن احساسات و عواطف با میانگین 
، 88/3، تبلیغات در زمینه فواید عفو و بخشش از لحاظ معنوي و اجتماعی با میانگین 90/3با میانگین 

، تبلیغات در زمینه فواید 66/3لیغات در زمینه فواید عفو و بخشش از لحاظ جسمانی و روانی با میانگین تب
به ترتیب بالاترین و پایین ترین رتبه را به  40/3عفو و بخشش در زمینه کاهش افسردگی با میانگین 

اساس آزمون همبستگی شود بر اند. همچنین همان طور که در جدول بالا ملاحظه میخود اختصاص داده
رابطه معنادار و  000/0هاي به دست آمده  SIGها با دهد که در تمامی شاخصاسپیرمن، نتایج نشان می

مثبتی بین رسانه و افزایش عفو و بخشش وجود دارد. همچنین در فرضیه دوم نتایج به دست آمده حاکی 
یین در اثر رسانه در رواج فرهنگ عفو و هاي مطرح شده در بین دو قشر بالا و پااز آن است که، شاخص

تفاوت   05/0به دست آمده و سطح معناداري کوچکتر از   mann vhitneyگذشت ، با مقدار 
وجود دارد. همچنین.در پایان نیز در راستاي  095/0معناداري در بین شاخص هاي مطرح شده در سطح 

  شود:نتایج تحقیق، پیشنهاداتی ذکر می
  
  پیشنهادها -7
  آموزش و ترویج فرهنگ عفو و بخشش از طریق رسانه-1
  عمیق تر نمودن فرایند بخشش و کشف معناي رنج-2
  تبلیغات و آموزش در زمینه تصمیم براي بخشیدن فرد خلافکار-3
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  هاي فردي در هدایت افراد به سوي بخشایشگريرعایت تفاوت-4
  
  
  سپاسگزاري -8

مامی کسانی که من را در انجام این پژوهش یاري داده اند دانم که از تدر پایان نیز بر خود لازم می
همچنین از دست اندرکاران همایش ملی ترویج فرهنگ عفو و گذشت نهایت تشکر و قدردانی را داشته 

  باشم.
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